
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 31 Recife, 2 de março de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Maria do Socorro de Lima Oliveira

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 31, quinta-feira, 2 de março de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe
sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da Universidade
Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade,

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 31, quinta-feira, 2 de março de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

DEd 3
DIGER/UACSA 4
DGA/UAEADTec 4
DMV 5

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 31, quinta-feira, 2 de março de 2023. Página | 4

DEd

PORTARIA Nº 12 / 2023 - CTA DEd (GRUPO DE TRABALHO)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 01 de março de 2023.

A Diretora do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que
consta no Processo UFRPE nº 23082.035732/2022-77

RESOLVE:

Autorizar, no interesse da administração, a servidora Maria Helena Câmara
Lira, Professora do Magistério Superior, lotada no Departamento de
Educação, a participar de atividade remunerada descrita abaixo, conforme a
Decisão do CTA nº 1195/2023–DEd e Resolução nº
037/2020-CONSU/UFRPE:

ATIVIDADE: Desenvolver e Implementar o Projeto de Esporte e Cidadania
em Recife/PE, a partir do ensino de Judô, difundindo o Estatuto da Criança
e do Adolescente, com ações formativas destinadas à 100 crianças e
adolescentes das comunidades da Ilha do Retiro, Ilha da Joana Bezerra e
Afogados.

LOCAL DE REALIZAÇÃO: Recife
PERÍODO DE REALIZAÇÃO: Fevereiro de 2023 a Fevereiro de 2024
CARGA HORÁRIA SEMANAL: 4 horas

PORTARIA Nº 13 / 2023 - CTA DEd (GRUPO DE TRABALHO)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 02 de março de 2023.

A Diretora do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que
consta no Processo UFRPE nº 23082.000852/2023-34

RESOLVE:

Autorizar, no interesse da administração, o servidor Bruno Silva Leite,
Professor do Magistério Superior, lotado no Departamento de Educação, a
participar de atividade remunerada descrita abaixo, conforme a Decisão do
CTA nº 1239/2023–DEd e Resolução nº 037/2020-CONSU/UFRPE:

ATIVIDADE: Participação em Comissão avaliadora Externa Virtual, in
Loco de Recredenciamento do, do INSTITUTO NACIONAL DE
ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA.
LOCAL DE REALIZAÇÃO: Virtual
PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 08/02/2023 a 10/02/2023
CARGA HORÁRIA SEMANAL: 16 horas

MARIA DO ROSARIO DE FATIMA BRANDAO DE AMORIM
DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DEd (11.01.10)
Matrícula: 2632320

DIGER/UACSA

PORTARIA No 009/2023/DIGER/UACSA/UFRPE, DE 02 DE MARÇO
DE 2023.

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA
DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, conferidas pela Portaria 106/2023 – GR/UFRPE, de 02 de
fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial da União em 03 de fevereiro
de 2023, e tendo em vista o que consta na Resolução CONSU/UFRPE No
071 de 18 de dezembro de 2020.

R E S O L V E:

Art. 1o DESIGNAR o servidor José Willamis dos Santos, siape 1378793,
para exercer a função de Fiscal do Contrato de Locação do Imóvel no
21/2017, firmado entre a Universidade Federal Rural de Pernambuco e a
Empresa Rio Ave Imóveis ltda.

Art. 2o Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da
Portaria 003/2020/DGA/UACSA, DE 14 DE JANEIRO DE 2020, e
dispensar o(a) servidor(a) Sílvia Patrícia da Silva Carvalho, Matrícula
SIAPE no 1689411, da função supracitada.

Atenciosamente,

MARCOS CÉSAR SANTOS ORIÁ
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO

DGA/UAEADTec

PORTARIA UAEADTec/UFRPE no 008/2023, de 2 de março de 2023.

A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de acordo com o
art. 10 da Resolução CONSU nº75/2020, Anexo I da Resolução CONSU nº
71/2020 – Tabela de Competências, RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora Aliete Gomes Carneiro Rosa, Professora do
Magistério Superior, SIAPE nº 2536442, como representante titular da
Coordenação Geral dos Cursos de Graduação do Conselho Técnico
Administrativo, em virtude da publicação da portaria GR nº 188/2023;

Art. 2º Em decorrência, dispensar o servidor Alexsandro dos Santos
Machado, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1740217, da referida
função, e designá-lo como representante suplente da Coordenação Geral
dos Cursos de Graduação, em virtude da publicação da portaria GR nº
189/2023;

Art 3º Dispensar, por solicitação, a servidora Ivanda Maria Martins Silva,
Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 1199636, como representante
Titular dos Professores Associados, e em decorrência designar o servidor
Domingos Sávio Pereira Salazar, Professor do Magistério Superior, SIAPE
nº 1649958, para a referida função, ficando a composição do conselho
conforme abaixo:

REPRESENTAÇÃO TITULAR SUPLENTE

Direção Geral e
Acadêmica

Elidiane Suane Dias de
Melo Amaro

Juliana Regueira Basto
Diniz

Coordenação Geral
dos Cursos de

Graduação

Aliete Gomes Carneiro
Rosa

Alexsandro dos Santos
Machado

Professores
Associados

Domingos Sávio P.
Salazar -

Professores Adjuntos

Adalmeres Cavalcanti da
Mota

Wellington Moreira da
Silva

Ana Paula Teixeira
Bruno Silva

Paloma Pereira B.
Pedrosa

José Temístocles F.
Júnior Flávia Portela Santos

Natanael Duarte de
Azevedo

Marta Margarida A.
Lima

Luiza Cristina Pereira de
Araújo -

Professores
Assistentes

Cleyton Carvalho da
Trindade

Amália Maria de Q.
Rolim

Lilian Débora de O.
Barros -

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 31, quinta-feira, 2 de março de 2023. Página | 5

Técnicos
Administrativos

Denize Siqueira da Silva
Azevedo

Carlos Frederico N.
Hardman

Jackeline Maria Cirino Énery Gislayne de S.
Melo

Discentes da
Graduação

Daniel Pereira Marques Renato Leandro B.
Pimentel

Edenilze Teles Romeiro -

Art. 4º Esta Portaria é complementar às de 31/2021, 007/2022, 019/2022,
031/2022 e 033/2022 – DGA/UAEADTec e entra em vigor na data de sua
publicação.

ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO
Direção-Geral e Acadêmica UAEADTec

DMV

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 009/2023, DE 02 DE MARÇO DE 2023

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA,
nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no
Processo UFRPE nº 23082.005299/2023-26,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar, em sua área de competência, o afastamento da servidora
Maria José de Sena, ocupante do cargo de Professora do Magistério
Superior, Matrícula SIAPE nº 0385042, para participar como palestrante do
“I Encontro de Coordenadores de Cursos de Medicina Veterinária do Estado
da Paraíba”, promovido pela Comissão Estadual de Educação da Medicina
Veterinária do CRMV/PB”, no dia 03 de março de 2023.

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANA PAULA MONTEIRO TENÓRIO
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


